Dacă voui fi contribuit câtuși de puțin spre o bună orientare, mulțămirea ne va fi generală.

Sibiu, 24 Martie 1901.

Dr. V. Bologa,
director școlar

Istoricul Episcopilor noue

de George Ardelean.

(Urmare.)

X. Episcopii noue la Congresele din 1886 și 1888.

În ședința a X-ținută la 18/30 Iunie 1886 se subșterne raportul consistoriului metropolitan în următorul mod:

„Nr. 127. Presidiul prezintă:

a) raportul consistoriului metropolitan în scopul de a primi dela archidieceșă legatul fericitului arhiepiscop și metropolit Andreiu baron de Șaguna pentru două episcopii noue.

Consistoriul metropolitan în raportul seu general din 28 Septembrie 1891 Nr. 283, publicat în protocolul congresual sub lit. C. din acel an, zice că „În obiectul înființării a două episcopii noue (concl. Nr. 61) va urma raport separat.”

Acest raport prezentat în a doua ședință la 2/14 Octombrie 1891 Congresului

sub Nr. 17 punct a) se transpune comisiunii organizătoare.

Ear' raportul consistoriului metropolitan ca senat epitropesc se prezintă tot în aceea ședință sub Nr. 20 punct g.: „în cestiunea literelor fundaționale la fondul celor două eparchii înființându-se, care se transpune comisiunii finanțare, din care raport reese, că fondul pentru 2 eparchii s'a urcat la 165.483 fl. 30 cr. cu finea anului 1890.

Aceasta comisiune vine în ședința a X dela 11/23 Octombrie 1891 și propune sub „Nr. 159. Comisiunea finanțară referitor la raportul consistoriului metropolitan ca senat epitropesc, în obiectul literelor fundaționale pentru fondul celor două eparchii înființându-se, prin referentul seu Dr. Ioan Mihi propune ear' congresul decide:

române din districtul acestui Consistoriu reclamă reînființarea episcopiei vechi gr.-or., române în Oradea-mare, ear' ce privește posibilitatea, acesta este mai posibilă dintre toate, de-orece există Consistoriu cu autonomia deplină în afacerile administrative. Oradea-mare 16/28 August 1894. Iosif Goldiș m. p. vicariu episcopesc.

Reprezențațiunea sinodului protopresbiteral din Oradea-mare, despre care e vorba, are următorul cuprins:

Nr. 204/1894. Venerabil Consistoriu!

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiterial instruite conform normelor din vigòre în termenul amintit și au a se presenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sèrbătoare în biserică spre a cânta respective a celebra și a cuvânta.

In conțelegere cu comitetul parochial — Oficiul protopresbiterial român gr. or. al Ungurașului.

Fizeș-Sânpetru, 10/23 Martie, 1901.

Pavel Roșca
protopresbiter.

La Librăria Tipografiei archidiece-sane în Sibiu se află de vânzare:

Cântări religioase și școlare

(quartete, coruri mixte și bărbătesci) de Ed. Wachmann, directorul conservatorului de musică din București. Prețul: Partitura 1—2 cor., părți separate dela 15—40 bani.